La riunione di tutto l'antico ducato di Persiceta nelle mani degli Arzoni, però, sta in relazione, a mio avviso, con mutamenti di maggior importanza avvenuti nell'esarcato. È noto che Ottone I nel 962 confermò ai romani pontefici la donazione di Pipino. E noi non possiamo che rimandare al lavoro del Sickel, il quale illustrò l'antico esemplare del privilegio di Ottone dell'archivio Vaticano, per tutte le questioni che ad esso si riferiscono. Ma nella pratica è certo, che l'esarcato seguì a dipendere come

(1) « Ferronians » dovè cambiarsi prima in « Fergnans », forma che spesso si trova nei documenti. e poi in « Frignano », « Frignano » .

prima dal regno d'Italia. Noi possediamo, tra gli altri, un diploma di Ottone I, che concede, per intercessione di Adelaide, a Guido, vescovo di Modena e gran cancelliere di esso Ottone, tutti quanti i beni, che Guido marchese e Corrado figlio di Berengario e di Guilla avevano posseduto nel contado modenese e bolognese⁽¹⁾. E questo vuol dire, che l'imperatore comandava nell'uno come nell'altro.

Ma poi si vede che nell'anno 967, sedendo a concilio in Ravenna Giovanni XIII, i chierici della chiesa bolognese ricorsero a lui, perchè, contro le disposizioni di una bolla di Leone V, erano obbligati a sopportare i pubblici carichi: il che già è un indizio che Bologna non era più retta dal papa. Il papa accorda loro di nuovo un'ampia immunità dalle pubbliche gravezze, e rende noto questo a tutti i « duchi, conti, marchesi e giudici, e a tutto il popolo, dal piccolo al grande, che risiede a Bologna ». Ma quando si tratta di dare una sanzione efficace al suo decreto, non sa minacciare che la solita esclusione dal consorzio dei tredicicotto padri, e la comunione col traditore Giuda⁽²⁾. Giovanni VIII, invece, mandava quattro duchi ad arrestare quelli, che infrangevano le leggi divine ed umane.

(1) *Dipl. Ott. I*, ed. cit. p. 371.

(2) La relativa bolla, mutilata dal SAVIOLI (op. cit. doc. xxv), finisce così: « Si quis autem, quod minime credimus, contra hanc nostram apostolicam iussionem aliter quam supra diximus agere praesumpserit vel molestare aut pignorare in omnibus rebus et possessionibus is pertinentibus vel in domibus eorum aliquam virtutem facere vel publica ab eis quaerere obsequia, sciat se, nisi respuerit a tali illicito opere, auctoritate Domini et beati Petri apostolorum principis et nostra et trecentorum decem et octo sanctorum patrum excommunicatum et a Christi Ecclesia extraendum. insuper anathematis vinculis innodatum et cum Iuda traditore domini nostri Iesu Christi eiusque atrocissimis flammis dimergatur in voragine inferni, ut nunquam inde redigatur ad superos quousque ad veram satisfactionem et emendationem cito non cucurrerit. si vero custos et observator huius nostrae apostolicae iussionis in omnibus supradictis extiterit, benedictionis gratiam et misericordiam a Iesu Christo domino nostro et beato Petro apostolorum principe et a nobis consequi mereatur et vitae aeternae particeps atque cum sanctis omnibus sociatus permaneat ».